Дело № 5-1060-2003/2025

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

16 сентября 2025 года                                                                                   г. Нефтеюганск

	Мировой судья судебного участка № 3 Нефтеюганского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Агзямова Р.В. (628309, ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, 1 мкр-н, дом 30), рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении:
Гулиева Гусейна Шукур оглы, ...паспортные данные, неработающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: ..., паспортные данные,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

04.09.2025 в 15:20, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 11, Гулиев Г.Ш. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно, осуществлял предпринимательскую деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Нонстоп», перевозил пассажира за денежное вознаграждение.
При рассмотрении дела об административном правонарушении Гулиев Г.Ш. признал событие и вину в совершении административного правонарушения в полном объеме.
Мировой судья, выслушав объяснения Гулиева Г.Ш., исследовав материалы дела, считает, что вина Гулиева Г.Ш. в совершении административного правонарушения полностью доказана и подтверждается следующими доказательствами:
- протоколом 86 № ... об административном правонарушении от 04.09.2025, согласно которому 04.09.2025 в 15:20, по адресу: ХМАО-Югра, г. Нефтеюганск, ул. Сургутская, 11, Гулиев Г.Ш. осуществлял предпринимательскую деятельность в области транспорта без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, а именно, осуществлял предпринимательскую деятельность в такси при помощи мобильного приложения «Нонстоп», перевозил пассажира за денежное вознаграждение. С протоколом Гулиев Г.Ш. ознакомлен, права и обязанности ему разъяснены, копию протокола получил;
- рапортом старшего инспектора ОВ ДПС отдела Госавтоинспекции ОМВД России по г. Нефтеюганску от 04.09.2025;
- запросом в Гостехнадзор г. Нефтеюганска;
- ответом Гостехнадзора г. Нефтеюганска от 15.09.2025, из которого следует, что в отношении гражданина Гулиева Г.Ш., который управлял транспортным средством Кая Рио, регистрационный знак ТС, разрешение на перевозку пассажиров и багажа легковым такси не выдавалось;
- справкой, согласно которой по сведениям Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей по состоянию на 05.09.2025, указанное в запросе физическое лицо с ИНН ... не является индивидуальным предпринимателем;
- выпиской из ЕГРН;
- объяснением Гулиева Г.Ш. на отдельном бланке от 04.09.2025 о согласии с протоколом, признании вины, которые им подтверждены в судебном заседании;
- объяснением свидетеля от 04.09.2025;
- копией водительского удостоверения, копией свидетельства о регистрации ТС;
- скриншотом приложения;
- карточкой операции с ВУ;
- карточкой учета транспортного средства;
- реестром правонарушений;
- справкой на физическое лицо.
Имеющиеся в материалах дела доказательства непротиворечивы, последовательны, соответствуют критерию допустимости. Существенных недостатков, влекущих невозможность использования в качестве доказательств, материалы дела не содержат.
В соответствии с ч. 1 ст. 23 Гражданского кодекса РФ гражданин вправе заниматься предпринимательской деятельностью без образования юридического лица с момента государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
По положениям ст.1 Федерального закона от дата N129-ФЗ "О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей" государственная регистрация юридических лиц и индивидуальных предпринимателей - акты уполномоченного федерального органа исполнительной власти, осуществляемые посредством внесения в государственные реестры сведений о создании, реорганизации и ликвидации юридических лиц, приобретении физическими лицами статуса индивидуального предпринимателя, прекращении физическими лицами деятельности в качестве индивидуальных предпринимателей, иных сведений о юридических лицах и об индивидуальных предпринимателях в соответствии с настоящим Федеральным законом.
Согласно ч. 1 ст. 3 ФЗ № 580 от 29.12.2022 «Об организации перевозок пассажиров и багажа легковым такси в Российской Федерации», деятельность по перевозке пассажиров и багажа легковым такси осуществляется на основании разрешения, предоставляемого юридическому лицу, индивидуальному предпринимателю или физическому лицу и подтверждаемого записью в региональном реестре перевозчиков легковым такси, с использованием транспортных средств, сведения о которых внесены в региональный реестр легковых такси, при условии, что действие разрешения не приостановлено или не аннулировано.
Материалами дела установлено, что Гулиев Г.Ш. осуществлял предпринимательскую деятельность, направленную на   получение прибыли от оказания услуг по перевозке пассажиров, будучи не зарегистрированным в качестве индивидуального предпринимателя или юридического лица.
        Действия Гулиева Г.Ш. мировой судья квалифицирует по ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, как осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 14.17.1 настоящего Кодекса.
	При назначении наказания судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность Гулиева Г.Ш., его имущественное положение.
	Обстоятельством, смягчающим административную ответственность в соответствии со ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья признает признание вины.
	Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, судья не усматривает.
        С учётом изложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9 ч.1, 29.10, 30.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

Гулиева Гусейна Шукур оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500 (пятьсот) рублей.
		Штраф подлежит уплате на счет: 03100643000000018700, Получатель платежа: УФК по ХМАО-Югре (Департамент административного обеспечения ХМАО-Югры, л/с 04872D08080), ИНН: 8601073664, КПП: 860101001, наименование банка: РКЦ ХАНТЫ-МАНСИЙСК//УФК по ХМАО-Югре г. Ханты-Мансийск//УФК по ХМАО-Югре, БИК: 007162163, Кор.сч. 40102810245370000007, КБК 72011601143019000140, ОКТМО: 71874000, УИН 0412365400395010602514103.
Административный штраф подлежит уплате не позднее шестидесяти дней со дня вступления настоящего постановления в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки исполнения постановления, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Разъяснить, что за неуплату административного штрафа по истечении установленного срока предусмотрена административная ответственность в соответствии с ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
	Постановление может быть обжаловано в Нефтеюганский районный суд ХМАО-Югры в течение десяти дней со дня получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление. В этот же срок постановление может быть опротестовано прокурором.

                  Мировой судья                                                Р.В. Агзямова